Text 5: The original donator's inscription of the so called Verdun altarpiece, created by Nicholas of Verdun in 1181 as a pulpit in the church of the Augustinian monastery of Klosterneuburg near Vienna:

QVALITER ETATVM SACRA CONSONA SINT PERARATVM
 CERNIS IN HOC OPERE MVNDI PRIMORDIA QVERE
 LIMITE SVB PRIMO SVNT VMBRE LEGIS IN IMO
 INTER VTRVMQVE SITVM DAT TEMPVS GRACIA TRITVM
 5 QVE PRIVS OBSCVRA VATES CECINERE FIGVRA
 ESSE DEDIT PVRA NOVA FACTORIS GENITVRA
 VIM PER DIVINAM VENIENS REPARARE RVINAM
 QVE PER SERPENTEM DEIECIT VTRVMQVE PARENTEM
 SI PENSAS IVSTE LEGIS MANDATA VETVSTE
 10 OSTENTATA FORIS RETINENT NIL PENE DECORIS
 VNDE PATET VERE QVIA LEGIS FORMA FVERE
 QVAM TRIBUIT MVNDO PIETAS DIVINA SECVNDO:
 ANNO MILLENO CENTENO SEPTVAGENO
 NEC NON VNDENO GWERNHERVS CORDE SERENO
 15 SEXTVS PREPOSITVS TIBI VIRGO MARIA DICAVIT
 QVOD NICOLAVS OPVS VIRDVNENSIS FABRICAVIT

Text 6: Inscription on the tympanon above the main entrance of the Romanesque church of St. Peter's monastery in Salzburg (12th century):

*Ianua sum vite, salvandi quique venite !
 Per me transite, via non est altera vite !*

Text 7: Inscription on the tympanon above the main entrance of the former Benedictine monastery of Klein-Mariazell in Lower Austria (12th century):

*Porta, Maria, poli, Messye pervia soli,
 nobis clave precum resera bona celica secum !
 Stella, parens solis, rege cellam numine prolis !*

Text 8: A parodic charta of wandering scholars from the region of St. Pölten, capital of Lower Austria, probably written in the 13th century:

[1] *In nomine summe et individue vanitatis.*

[2] *Surianus, diutina fatuorum favente demencia per Austriam, Stiriam, Bawariam et Moraviam presul et archiprimas vagorum scolarium, omnibus eiusdem secte professoribus, sociis et successoribus universis fame, siti, frigore, nuditate perpetuo laborare.*

[3] *Quia cruda simplicitate et inertis stulticia inpellente nos nostri prepositi nondum piget, immo eadem mens est, ut bona summa putemus aliena vivere quadra mobiles et instabiles more hyrundinum victum per aera queritantium ac et illac, quocumque inconstantis, mutabilis et mirabilis animi nostri levitas nos impegerit, tamquam folium, quod a vento rapitur, et quasi scintille in arundinetu infatigabiliter fatigati discurrimus et interdum iuxta rigorem inordinati nostri ordinis ludibria et verbera experti, qualia nec Sarmentis iniquas Cesaris ad mensas vel vilis Galba tulisset, egentes, angustiati, afflicti, fame prodigi, fame sitique tabidi, frigore tremuli, gelu rigidi, rictu tumidi, habitu miseri, vestiti lintheolo super nudo, uno semper pede nudo, a domibus laycorum expulsi, ab hostiis clericorum sepe repulsi utpote vespertiliones, quibus nec inter quadrupedia nec inter volatilia locus datur, stipem tamen, tamquam in diebus rogationum nati, semper rogare cogimur alienam:*

[4] *dignum est, ut et nos quandoque iustis petencium desideriis favorabiliter annuamus.*

[5] *Ea propter vestre indis<cretae indis>cretioni notum esse volumus per presentes, quod nos inclinati precibus venerabilis in Christo fratris Sighardi, ecclesie Sancti Hippolyti per Austriam archidiaconi, recognoscentes beneficia, que nobis in eadem ecclesia pene a cunis usque ad ca<nos libera>liter sunt impensa, ipsam ecclesiam cum suis officialibus eximimus ab exactione, immo pocius vexatione, qua eos tam in festo patroni quam dedicationis, quin immo per circulum anni indebite vexabamus, de nostra <lib>era liberalitate, voluntate quoque et conniventia cathedralium socrorum, contradictores ab ingressu taberne perpetuo suspendentes.*

[6] *Nulli ergo claustrali secularive persone nostrum inordinatum ordinem professe liceat hanc nostre donacionis exemptionis paginam temerare vel eciam ei ausu temerario contraire, si nostram irrationabilem, fatuam et indiscretam effugere voluerit ulcionem.*

[7] *Acta sunt hec anno Domini MCCIX presidenti sacrosancte sedi Romane Innocentio III. anno pontificatus sui XI., imperante serenissimo Romanorum imperatore Hanrico, principatum vero Austrie gerente piissimo et illustrissimo duce Leupoldo, pontificatus nostri anno ultimo.*

[8] *Datum sub divo per manum protonotarii nostri spiritus, sigillis nostris, proprio videlicet et universitatis, appensis, testibus quoque fideliter subnotatis.*

Text 9: *Christanus Campiliensis* (Christan from Lilienfeld), a thirteenth century Cistercian monk and prior in the monastery of Lilienfeld in Lower Austria.

Poetic texts to be sung during the service (*officium, historia*) in honour of the Irish pilgrim Coloman, who was mistaken for a spy and martyred near the town of Stockerau:

Officium De sancto Cholomanno

Ad vesperas:

<i>Novelli sideris</i>	<i>exorto iubare</i>
<i>mundus cum supernis</i>	<i>festo non impare</i>
<i>promunt preconia,</i>	<i>nos enim gracia</i>
<i>visit ex alto oriens.</i>	

<i>Granum proicitur</i>	<i>in terre gremium,</i>
<i>dans, quando moritur,</i>	<i>fructum eximum,</i>
<i>sic post martirium</i>	<i>odorem varium</i>
<i>dat Cholomannus moriens.</i>	

<i>Ictus supplicij</i>	<i>fortiter paciens,</i>
<i>palmam martirij</i>	<i>ovans suscipiens,</i>
<i>binc beneficia</i>	<i>mater ecclesia</i>
<i>per eum plura suscipit.</i>	

15	<i>Qui paciencia</i>	<i>tormenta superat,</i>
	<i>meriti gracia</i>	<i>egrotos reparat,</i>

*effuso sanguine pro Christi nomine
bravium vite accipit.*

...